De rebus eorum, qui subtutela vel cura sunt, etc. 41  
debebit, utrum vendere potius, an obligare per-  
mittat.

Ist gegen Verpfändung ein Darlehn aufzunehmen, so darf der Richter keine grössere Summe aufzunehmen erlauben, als die Bestreitung der Nothdurft erfordert. Ulpian sagt ebendaselbst:

Nec non illud vigilanter observare, ne plus accipiatur sub obligatione praediorum foenoris, quam quod opus sit ad solvendum aes alienum.

Der Richter darf es nun eigentlich nicht dem Vormunde anheimstellen, ob er verkaufen oder verpfänden will, sondern er muss dieses ausdrücklich bestimmen, und der Vormund muss sich nach der Vorschrift des Richters genau richten. Denn überschreitet er sie, so handelt er nichtig. Ulpian sagt *L. 7. §. 3. D. h. t.*

Si Praetor tutoribus permiserit vendere, illi obligaverint, vel contra, an valeat, quod actum est? Et mea fert opinio, eum, qui aliud fecit, quam quod a Praetore decretum est, nihil egisse.

Sollte der Richter dem Vormunde überlassen haben, ob er den ausgewählten Veräußerungs-Gegenstand verkaufen, oder verpfänden wolle; so ist zwar der Vormund freyslich durch das Decret gedeckt, wenn er sich der ihm gestatteten Wahl bedient. Allein die Gesetze billigen dieses Verfahren nicht, wie aus folgender Stelle Ulpians erschelet.

*L. 7. §. 4. D. h. t.* Quid ergo, si Praetor ita decreverit: vendere obligareve permitto, an possit liberum arbitrium habere, quid <sup>80)</sup> faciat? Et ma-

80) Die florentinischen Ausgaben lesen que; allein Halvander,

*gis est, ut possit, dummodo sciamus, Praetorem non recte partibus suis functum: debuit enim ipse statuere, et eligere, utrum magis obligare, an vendere permittat.*

Vorzüglich hat nun auch die Obrigkeit noch dafür zu sorgen, daß das darlehnsweise aufgenommene, oder aus dem Verkaufe gelöste Geld seinem Zweck gemäß auch wirklich verwendet werde, welches Ulpian dem Richter noch zur besondern Pflicht macht.

*L. 5. §. 13. D. h. t. Ne tamen titulo tenus tutores aere alieno allegato pecunia abutantur, quam mutuam acceperunt, oportebit Praetorem curare, ut pecunia accepta creditoribus solvatur, et de hoc decernere, dareque viatorem, qui ei renuntiet, pecuniam istam ad hoc conversam, propter quod desiderata est alienatio vel obligatio.*

War bringender Schulden wegen eine Veräußerung nöthig, so ist wohl das Sicherste, wenn das Geld den Gläubigern in den Gerichten bezahlt, und von diesen der Empfang im Protocoll bescheinigt wird<sup>81)</sup>.

### §. 1386.

Ertheilung eines obrigkeitlichen Decrets.